Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Областная клиническая больница № 2»
454010, г. Челябинск,

ул. Гагарина, 18

Главное управление материальных ресурсов Челябинской области

454091, г. Челябинск,

пр. Ленина, 59

ООО «РТС-тендер»

127006, г. Москва

ул. Долгоруковская, 38, строение 1

РЕШЕНИЕ № 74-ж/2013
4 марта 2013 года
                                               г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее Комиссия) в составе:

	Председателя Комиссии:
	Сапрыкиной Н.В.
	-
	заместителя руководителя Челябинского УФАС России;

	Членов Комиссии:
	Ливончик В.А.
	-
	начальника отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России;

	Воронковой Д.А.
	-
	ведущего специалиста - эксперта  отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России,

в ходе рассмотрения жалобы ООО «ПротексФарм», в присутствии:
- представителей Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница № 2» (далее Заказчик);
- представителя Главного управления материальных ресурсов Челябинской области (далее Уполномоченный орган);
в отсутствии заявителя,

УСТАНОВИЛА:
В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «ПротексФарм» (далее - Заявитель) на действия заказчика при проведении открытого аукциона в электронной форме  на поставку цефоперазона+сульбактам в 1-ом квартале 2013 года (изв. № 0169200000313000731) (далее Аукцион).

Извещение № 0169200000313000731 о проведении Аукциона опубликовано на официальном сайте www. zakupki.gov.ru 20.02.2013 года (далее извещение).
Начальная (максимальная) цена контракта — 242 312,00 рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе – 28 февраля 2013 в 10:00.

В соответствии с протоколом открытого аукциона в электронной форме Аукцион признан несостоявшимся по причине того, что по окончании срока подачи заявок на участие Аукционе подана только одна заявка.

Согласно доводам жалобы, заявитель считает, что Заказчиком неправомерно установлены дополнительные характеристики и требования к товару, которые ограничивают количество участников размещения заказа. В соответствии с частью 1 статьи 13 ФЗ от 12.04.2010 года № 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" препараты вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Все зарегистрированные в Российской Федерации лекарственные средства, имеющие одинакове МНН, формы выпуска, дозировки и способ ведения, являются взаимозаменяемыми. Остальные характеристики являются дополнительными и указывают на конкретного производителя и торговое наименование лекарств. Их установление в документации об Аукционе является нарушением части 3.1 статьи 34  Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (делее Закон о размещении заказов) и статьи 17 Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее- Закон о защите конкуренции), что ограничивает количество участников размещения заказа. Так при проведении Аукциона по позиции 1. Требуется препарат с  МНН Цефоперазон+сульбактам (порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1г+1г). При этом Заказчик указал дополнительное требование к товару в комплекте с растворителем: вода для инъекций (ампулы) 5 мл. С заданными характеристиками в комплекте с растворителем зарегистрировано одно торговое наименование Сульперацеф производства компании ООО «Аболмед» (Россия). При этом из аукционной документации не следует возможность отдельной поставки лекарственных средств и растворителя для инъекций. Зарегистрировано еще одно торговое наименование по данному МНН в комплекте с растворителем (5мл.) Сульфазон, производства компании Биохимик ОАО, Россия. Но у данного препарата окончено действие регистрационного удостоверения.
В нарушение данной нормы и технической части документации об аукционе  Заказчиком неправомерно установлены дополнительные характеристики и требования к товару.
Представители Заказчика и Уполномоченного органа с доводами жалобы не согласились, пояснив, что в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, документация об аукционе в электронной форме должна содержать, в том числе, требования к качеству, техническим характеристикам товара, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика. при этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентаности предлагаемого к поставке товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели заначения которых не могут изменяться.

Документация об аукционе (Приложение № 1 к информационной карте документации об аукционе "Спецификация"), содержит информацию о Международном непатентованном наименовании, характеристиках, единицах измерения и количестве закупаемого лекарственного средства. При этом, в позиции 1 "Цефоперазон+Сульбактам – порошок для приговления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1г.+1г., флакон в комплекте с растворителем вода для инъекций амп. 5 мл №1" указаний на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя аукционное задание не содержит. При разработке аукционной документации заказчик исходил из собственных нужд и потребностей.

Представитель Уполномоченного органа к доводам Заказчика добавил следующее: в случае неподтверждения государственной регистрации лекарственного препарата по истечении срока действия регистрационного удостверения, выданного на пять лет, уполномоченный федеральный орган исполнительной власти принимает решение об отмене государственной регистрации лекарственного препарата и исключении его из ГРЛС (статья 32 Федерального закона от 12.04 2010 г. № 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств").

При принятии решения об отмене государственной регистрации лекарственного препарата для медицинского применения и исключении его из ГРЛС соответствующая запись производится в срок, не превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого решения, с указанием даты принятия решения.

Таким образом, наличие информации в ГРЛС о лекарственном препарате цефоперазона+сульбактам торговое наименование Сульцефазон, подтверждает возможность его обращения в гражданском обороте, вне зависимости от указанной в ГРЛС даты окончания регистрационного удостоверения (19.01.2006 – 19.01.2011) повлекло бы за собой исключение сведений о нем из ГРЛС.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения сторон, руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Комиссия, рассмотрев информацию, содержащуюся в обращении заявителя, пришла к следующим выводам.
1. Согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
В соответствии с частью 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона. Часть 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов устанавливает, что документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
В приложении № 1 к информационной карте документации об Аукционе "Спецификация" установлено следующее:

	МНН/сотав при наличии
	Торговое наименование
	Лекарственная форма выпуска, дозировка, комплектация, количество в упаковке
	Ед. изм.
	Кол-во
	Производитель, Страна происхождения

	Цефоперазона+Сульбактам

	порошок для приготовления раствора для внутривенного и внутримышечного введения 1г+1г, флакон в комплекте с растворителем вода для инъекции амп 5 мл №1
	флак.
	400

Заказчиком установлено, что порошок должен поставляться в комплекте с растворителем в ампулах. На заседании Комиссии Заказчиком представлены скриншоты с электронных страниц сайта grls.rosminzdrav.ru c инструкциями двух препаратов: Сульперацеф производства ООО «АБОЛмед», Россия и Сульцефазон, производства ОАО «Биохимик», Россия. По мнению Заказчика, данные лекарственные препараты полностью соответствуют техническому заданию Аукциона.

При этом Заказчик не предоставил доводов и документов, свидетельствующих о том, что поставка лекарственного средства МНН Цефоперазона+Сульбактам без указанной им комплектации, но вместе с необходимым  растворителем ( упакованным отдельно) повлияет на потребительские свойства данного лекарственного средства, приведет к невозможности его использования по назначению или окажет иное влияние на обеспечение потребности заказчика
Однако в соответствии с государственным реестром лекарственных средств на территории Российской Федерации реализуются лекарственные средства с МНН Цефоперазона+Сульбактам, в комплетацию которых не включен растворитель. Вместе с тем указанные лекарственные средства не могут быть предложены к поставке, так как  не соответствуют требованиям, установленным документацией об аукционе. В их числе Цефпар СВ, производство ООО Русюрофарм, Россия; Цефоперазон и Сульбактам Спенсер, производство Спенсер Фарма УК Лимитед, Великобритания; Бакперазон, производство Джепак Интернейшенл, Индия. Из документации об аукционе не следует возможности отдельной поставки лекарственного средства и растворителя без указания такой комплектности в регистрационном удостоверении, более того о невозможность такой поставки указано в разъяснениях заказчика.

Соответственно не могут принять участие в Аукционе хозяйствующие субъекты, реализующие лекарственные средства с МНН Цефоперазона+Сульбактам, в комплетацию которых не включен растворитель, что безосновательно ограничивает количество участников размещения заказа и запрещено частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции и частью 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов
2. В соответствии с частью 1 статьи 19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).
В Приложении №2 к информационной карте документации об Аукционе содержится обоснование начальной (максимальной) цены контракта. Согласно данной таблице Заказчик рассматривал цены на лекарственный препарат Цефоперазона+Сульбактам поставщиков Аптека 36.6+, ООО «Русфарм», ООО «Руско», а также Государственный реестр предельных отпускных цен производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, производства  ООО «АБОЛмед», Россия. Однако,
Таким образом, Заказчик при обосновании начальной (максимальной) цены контракта не изучил рынок поставки лекарственного средства с МНН Цефоперазона+Сульбактам других производителей, например, ОАО «Биохимик», которое, по утверждению Заказчика, также соответствует документации Аукциона, что свидетельствует о том, что Заказчик определил цену товара исключительно исходя из лекарственных средств с торговым наименованием Сульперацеф производства ООО «АБОЛмед», а соответственно не использовал информацию о ценах на товар различных производителей.
Комиссия, руководствуясь статьей 60 Закона о размещении заказов и приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 «Об утверждении административного регламента ФАС по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений»,
РЕШИЛА:

1. Признать доводы жалобы ООО "ПротексФарм" на действия заказчика при проведении Аукциона обоснованными.
2. Признать в действиях заказчика нарушения части 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, частей 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу, Оператору электронной площадки обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов.

4. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                   Н.В. Сапрыкина
Члены Комиссии                                                                               В.А. Ливончик
                                                                                                            Д.А. Воронкова